ATA Nº 07/2011 – Sexta Sessão Ordinária do mês de Fevereiro do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 24 de Fevereiro de 2011, Na Escola
Estadual Joaquim Pereira da Costa, localizada na Rua S-16, Quadra L,

setor Sol Nascente. Às 19hs42min, havendo número legal de Vereadores
para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do

Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador Jonas
Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o

Vereador Professor Cabo Carlos para fazer a leitura do texto bíblico e a
saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou ao solicitou ao Coordenador Legislativo desta Casa Gleyghston
Pinheiro, que fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de

lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Dando
prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª Secretária

da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura das matérias
constantes no expediente. LEITURA DAS CORRESPONDÊNCIAS
RECEBIDAS. A pedido do Vereador Denes Teixeira foi incluído no

expediente o requerimento nº 066/2011 e indicação nº 59/2011.
PROJETO DE LEI Nº 014/2011, DE 14/02/2011. AUTOR: Poder

Executivo. ASSUNTO: Dispõe sobre a concessão de direito real de uso
de área do Poder Público Municipal e dá outras providências. PROJETO

DE LEI Nº 03/2011, DE 21/02/2011. AUTORES: Vereadores Kita
Maciel e Professor Cabo Carlos. ASSUNTO: Altera a Lei nº 1.673 de 23

de novembro de 2006, que cria o Projeto de apoio ao lazer e atividades
voltadas para a área do esporte e educação física, denominado de “Rua

do Lazer” no Parque do Mutuca e dá outras providências. Os Projetos de
Lei foram encaminhados as comissões competentes para seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 021/2011, de 08/02/2011.
REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Presidente

da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual
de Educação. ASSUNTO: Solicitação de melhorias na infraestrutura na
Escola Estadual Dr. Joaquim Pereira da Costa. O requerimento foi

colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com
o abono da vereadora Marta Barbosa.  REQUERIMENTO N°

024/2011, de 08/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e
outros. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança.
ASSUNTO: Implantação de quebra molas e sinalização horizontal e

vertical adequada. O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade com o abono das vereadoras Marta

Barbosa e Professora Zenaide. REQUERIMENTO N° 025/2011, de
08/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Secretaria Estadual de Educação. ASSUNTO:

Cobertura da quadra poliesportiva da Escola estadual Dr. Joaquim
Pereira da Costa no Setor Sol Nascente. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com o abono das
Vereadoras Marta Barbosa e Professora Zenaide. REQUERIMENTO N°

027/2011, de 09/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Marta
Barbosa. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Ação e Desenvolvimento
Social de Gurupi-TO. ASSUNTO: Reforma de toda a parte elétrica do

Abrigo dos Idosos e concerto de ventiladores. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade com

o abono do vereador Dr. Maurício.  REQUERIMENTO N° 063/2011, e
REQUERIMENTO N° 065/2011, foi retirado de pauta por ausência do

autor. REQUERIMENTO N° 066/2011, de 18/02/2011.
REQUERENTE: Vereador Denes Teixeira. REQUERIDO: Presidente da

Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de
Cultura. ASSUNTO: Requer construção de um Centro Cultural no setor

Sol Nascente.  O requerimento foi colocado em discussão e votação
sendo aprovado por unanimidade. DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO

REFERENTE AO REQUERIMENTO N° 067/2011, de 21/02/2011.
REQUERENTE: Vereador Kita Maciel, Professor Cabo Carlos e Denes
Teixeira. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Instalação de Comissão Parlamentar de Inquérito para
investigar e apurar denúncias sobre as irregularidades existentes na

UNIRG. O Despacho foi encaminhado aos autores do requerimento para
as adequações necessárias. REQUERIMENTO N° 073/2011, de

23/02/2011. REQUERENTE: Vereadora Professora Zenaide.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicitação de patrolamento e cascalhamento do Setor Jardim das

Bandeiras. O requerimento foi colocado em discussão e votação sendo
aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO N° 029/2011, de

08/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de uma feira

coberta com quadra poliesportiva na área localizada ao lado da Escola
Domingos Barreira de Amorim no Setor Jardim dos Buritis. INDICAÇÃO
N° 041/2011, de 08/02/2011. INDICANTE: Vereador Dinda e

outros. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção e implantação de um Pronto Atendimento no Setor Jardim

dos Buritis. INDICAÇÃO N° 059/2011, de 18/02/2011.
INDICANTE: Vereador Denes Teixeira e outros. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a implantação de uma Biblioteca
Pública no setor Sol Nascente. INDICAÇÃO N° 60/2011, de

18/02/2011. INDICANTE: Vereador Denes Teixeira e outros.
INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Construção de um

Centro Cultural no Setor Sol Nascente. INDICAÇÃO N° 61/2011, de
18/02/2011. INDICANTE: Vereador Denes Teixeira e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
realização de benfeitorias na praça localizada no Setor Sol Nascente.

INDICAÇÃO N° 63/2011, de 23/02/2011. INDICANTE: Vereador
Jonas Barros e Dinda. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Doação de área para o Corpo de Bombeiros do Estado do
Tocantins, instalado na Av. Marechal Castelo Branco, entre as Ruas S-02

e S-04, S/Nº, Setor Sol Nascente de Gurupi. As indicações lidas foram
encaminhadas ao chefe do Poder Executivo Municipal. Não havendo mais

matérias a serem apreciadas no expediente, o Senhor Presidente
convidou para fazer uso da palavra a Senhora Eurídice Alves Brito,

Diretora da Escola Estadual Joaquim Pereira da Costa e o Sr. Ronaldo
Lira Glória, Presidente da Associação dos Moradores do Parque

Residencial Sol Nascente. Ato contínuo, o Senhor Presidente passou para
o Pequeno Expediente, não havendo inscritos o Senhor Presidente

passou para o Grande Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem
de inscrição os Vereadores Kita Maciel, Professor Cabo Carlos, Professora

Zenaide, Denes Teixeira, Marta Barbosa, Dr. Maurício e Jonas Barro. Não
havendo nada mais a tratar e nem vereadores inscritos nas

considerações finais, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente
sessão às 22hs15min, agradecendo a presença de todos e convidando a

comparecerem às próximas Sessões Ordinárias do mês seguinte.
Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Jonas Barros –
PV, como Presidente, Vereadora Marta Barbosa – DEM, como 1ª

Secretária da Mesa, Denes Teixeira – PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício –
PR, Kita Maciel – PMDB, Professor Cabo Carlos – PT e Professora Zenaide

- PSB. Com a ausência justificada dos Vereadores Marcão do Povo - PR e
Wanda Botelho – PR. O teor completo das manifestações e apartes

encontra-se gravados em CD de nº 007/2011, o qual passa a fazer parte
integrante desta ata. Escola Estadual Joaquim Pereira da Costa,

Município de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e quatro dias do
mês de fevereiro de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                 Verª. Marta Barbosa

     Presidente                                              1ª Secretária